---

142-143: Ps. 49, 16. | 145: Ps. 49, 23.

118-121: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 4. *PL* 30, 126C. | 127-129: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 5. *PL* 183, 427D. | 139: cf. Bon. VIII., *Decr.*, V, 11, 24, col. 1106. | 146-147: cf. Bern. Cl., *In Adv. Dom.*, II, 5. *PL* 183, 43AB. | 147-148: Hugo] *NI*. cf. Iac. Var., (1590) *Serm. Aur.*, CVII, f. 142v. | 150-151: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 4, a. 1, p. 29; cf. Gre. Mag., *Mor.*, V, 36, 66. *PL* 75, 715C.

Et sic in lectione loco epistole ponuntur nouem arbores. Iste tres arbores notant uirginis excellentias ante filii conuersionem; tres alie notant excellentias eiusdem uirginis in uita et cum filii familiaritate; tres alie notant excellentias uirginis post filii sui ascensione. Tres prime sunt rosa, platanus et palma, nam rosa notat uirginis Marie gloriosam conceptionem. Secundo, platanus notat eiusdem uirginis natiuitatem. Tertio, palma notat filii sui, scilicet: Christi conceptionem. Et hec erit prima pars sermonis, etcetera.

Primo, comparatur uirgo Maria rose in sui conceptione tripliciter.

Primo, ratione temporis generationis, nam rosa concipitur post hiemem, scilicet: in tempore ueris, sic uirgo Maria. Nam post peccatum Ade, in quo perdidit calorem charitatis et gratie, fuit tempus hiemis in mundo, et in natiuitate uirginis cepit uer antequam sol iustitie nobis appropinquaret et esset in mundo estas, et hoc dicit Ecclesiasticus in capitulo quinquagesimo: *quasi flos rosarum in diebus uernis*. Et sic uirgo Maria post hiemem concepta, sicut tunc rose sunt clause in utero. Et de isto tempore loquebatur sponsus suus dicens, Canticorum secundo: *surge, amica mea*, etcetera, *iam hiems transit*, etcetera.

Secundo, ratione partis arboris, que dicitur “truncus”, a quo egreditur, nam exit de arbore spinosa sine spinis, sic uirgo Maria. Nam ex peccato Ade totum genus humanum fuit plenum spinis peccati. Et hoc fuit predictum Ade, Genesis tertio, quando post peccatum dixit illi dominus: *maledicta terra in opere tuo; spinas et tribulos germinabit tibi*, quod non solum fuit dictum ex terra materiali, sed carne sua, que sumpta fuit ex terra. Et sic nullus egressus fuit ex carne Ade per rationem seminalem quod non fuerit plenus de spinis, nisi sola uirgo Maria, que sicut fuit de arbore spinosa, quod nulla in se habuit spinam. Ideo cantat de ea ecclesia: «sicut spina rosam, genuit Iudea Mariam».

Tertio, uirgo Maria comparatur rose quo ad medicinam, nam est odorifera inter omnes flores, et sic dicitur “flos florum”, sic Maria “uirgo uirginum”. Et sic dicit Iohannes Mesue quod: «rosa est de medicinis benedictis, nullam in se habens malitiam», sic uirgo benedicta inter mulieres, etcetera. Ideo dicit Auicena De Viribus Cordis quod rosa confortat cor, sic uirgo Maria confortat fidem, que situatur in corde, unde ad Romanos decimo capitulo: *corde creditur ad iustitiam*, etcetera. Sicut rosa ualet contra dolorem capitis, ut dicit Serapion, auctore Dioscorides, sic uirgo Maria contra superbiam que facit capitis dolorem. Et sic dicit: *ego quasi plantatio rose in Hiericho*. Fuit autem plantata uirgo, non seminata, in Hiericho, id est, in mundo, uel in uentre matris Anne a Deo, nam quod seminatur non eligitur, nec sic preparatur terra ad seminationem sicut ad plantationem arborum. Et sic uirgo Maria fuit plantata et preseruata et electa in sui conceptione, quod nunquam de aliqua pura creatura fuit dictum nec repertum.

Secundo, uirgo Maria comparatur platano in eius natiuitate propter tria.

Primo, quia platanus est arbor maxime delectabilis in uiriditate, sic uirgo Maria in sua natiuitate, unde ecclesia de ea cantat: «natiuitas tua, Dei genitrix uirgo, gaudium attulit uniuerso mundo».

Secundo, ratione medicine, nam platanus habent folia ampla ad modum ficus, sed salutifera. Nam sicut folia ficus, quibus Eua fuit cooperta, fuerunt nobis causa mortis, unde

167: Sir. 50, 8. | 169: Ct. 2, 10-11. | 173: Gn. 3, 17-18. | 182-183: Rm. 10, 10. | 185: cf. Sir. 24, 18.

177: cf. Fulb., *Hymn.*, XI. PL 141, 345A. | 180: cf. Io. Mes., *De Simpl. Med.*, lib. 2, c. 10, f. 59v. | 181: cf. Avi., *De Vir. Cor.*, II, R, p. 339. | 183-184: cf. Io. Ser., *De Simpl. Med.*, c. CVIII, p. 89; cf. Diosc., *De Mat. Med.* (vol. 1), I, c. 130, p. 123. | 192-193: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Resp. sive Anti. de Nat. S. M., ad uesperas. PL 78, 802B.

Genesis tertio: *consuerunt folia ficus et fecerunt sibi perizomata*, etcetera. Sed folia uirginis Marie, que fuerunt uerba humilia, fuerunt salutifera, nam ut dicit Galenus: «folia platanus ualent pro apostematibus uulnerum et mundificant uulnera antiqua», sic uerba uirginis dicens: *ecce ancilla domini*, non sanant, sed preparant ad sanitatem. Sic uirgo Maria non sanauit, sed  
 200 preparauit uulnus peccati, ut sanitatem reciperet per filium, quo sanum fuit peccatum. Et sic dicunt doctores quod fructus platani ualet contra morsum serpentis. Sic Christus contra peccatum originale, quod fuit per uerbum serpentis seminatum.

Tertio, uirgo Maria comparatur platano, quia ut dicunt doctores, si puluis cadat supra folia platanus uel supra fructum, causat cecitatem oculorum. Sic est de uirgine Maria, que  
 205 est uera platanus, et de fructu, scilicet: Christo, nam si puluis terre cadat supra istos, scilicet: credendo ipsum fore hominem terrenum et non celestem, nam ut dicit Apostolus prima Corinthiis decimo quinto: *primus homo de terra terrenus, secundus de celo celestis*, talis efficitur cecus; et credendo uirginem fore similem aliis mulieribus et non esse matrem Dei, similiter, ut fuit Machometus, qui talia credidit, et sic puluis platani cecidit super oculos suos et  
 210 excecatus fuit. Et sic dicit: *quasi platanus exaltata sum iuxta aquam*, quia munda est existimanda et limpida et non cum terreno puluere.

Tertio, uirgo Maria dicitur “palma” in filii eius conceptione tripliciter.

Primo, ratione arboris, nam palma arbor sursum est lata, interius angusta, et quantum descendit in terram tantum ascendit sursum. Sic uirgo Maria lata sursum quo ad celestia,  
 215 stricta deorsum spernens mundum; quantum descendit per humilitatem tantum ascendit, quia fuit facta mater Dei dum dixit: *ecce ancilla domini, fiat*, etcetera.

Secundo, patet hoc ratione conceptionis siue quo ad modum concipiendi. Nam palma concipit cum societate, sed non de societate, nam ut dicunt doctores ad hoc, ut fructificet, opus quod plantentur masculus et femina, et tunc femina producit fructum, alias non. Sic  
 220 uirgo Maria concepit cum societate, scilicet: cum sponso, et dum esset desponsata, sed non de societate, sed de spiritu sancto. Quare uoluit Christus concipi de desponsata non est presentis speculationis pro nunc, etcetera.

Tertio, ratione fructus, ut dixi in sermone secundo huius festiuitatis, nam fructus palme habet tria, scilicet: corticem rubeum, qui significat carnem; secundo, habet carnositatem, in  
 225 qua sunt omnes sapes, scilicet: mellis, uue, ficus, etcetera. Sic Christus animam, in qua erant omnes gratie et perfectiones omnium, etcetera; tertio, habet inter ossum uel lapidem sine semine et sine uacuitate, quod significat diuinitatem eternam sine semine, sed ab illa est omne semen. Non habet uacuitatem, ut est in ceteris fructibus, quia ut dicit Apostolus: *creatura uanitati subiecta est*, ad Romanos octauo. Et sic dicit: *quasi palma exaltata sum in Cades*.  
 230 Secundum Hieronymum, “Cades” interpretatur “sanctam” uel “translata fons” uel “mare” uel “principium plasmationis”. Ista omnia dicuntur de uirgine Maria in conceptione filii sui, nam tunc fuit sancta, non quod ante non fuerit sancta, sed tunc excellenter translata de sancta in maximam sanctitatem, nam dixit illi angelus: *auē gratia plena*, sed iterum dixit: *spiritus sanctus superueniet in te*, etcetera. Tunc autem fuit mare omnium gratiarum; tunc fuit  
 235 fons, de quo ortum habuit riuulus uerbi Dei; tunc dici potuit principium plasmationis Christi, quia ipsa sola fuit principium sine uiro. Nam ceteri principiantur a patre et matre,

196: Gn. 3, 7. | 198-199: cf. Lc. 1, 38. | 207: I Cor. 15, 47. | 210: cf. Sir. 24, 19. | 216: cf. Lc. 1, 38. | 229: Rm. 8, 20. | cf. Sir. 24, 18. | 233: cf. Lc. 1, 28. | 234: cf. Lc. 1, 35.

197-198: Galenus] cf. Avi., *Can.* (vol. 1), lib. II, trac. 2, D, c. 214, p. 296. | 230: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Gn., C. PL 23, 776A.

197: Platanus] X platani.

sed Christus in quantum homo a sola matre quo ad carnem uel corpus, etcetera. Et sic uirgo Maria appropriatur his tribus arboribus antequam familiariter cum filio conuersaretur.

240 Secundo, uirgo Maria comparatur aliis tribus arboribus in uita sua et filii conuersatione, scilicet: oliue, cedro et cipresso.

Primo, oliue comparatur in filii natiuitate tripliciter uel quo ad tria.

245 Primo, ratione fructificationis, nam sicut oliua nunquam unum germen solum producit, sed producendo unum principale producit multa minus principalia, unde Psalmi quinquagesimo primo habetur: *ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei*, sic uirgo Maria in ecclesia producendo Christum filium suum naturalem produxit multos filios adoptiuos, unde Psalmi centesimo uicesimo septimo: *sicut nouelle oliuarum*, etcetera. Et sic omnes christiani sumus filii uirginis Marie, sic sumus fratres Christi, unde in Psalmo uicesimo primo: *narrabo nomen tuum fratribus meis*. Et sic dixit Christus Magdalene, Iohannis uicesimo: *uade ad fratres meos*, etcetera. Sic oliue arbor producit multos filios, qui inter se sunt tres, et licet unus sit excellentior aliis, omnes tamen ab una radice procedunt. Sic Christus excellentior cunctis, qui est Deus et homo, et non spiritus illi ad mensuram datus, sed alii christiani sunt etiam filii et fratres a radice gratie, que a Christo est.

255 Secundo, comparatur oliue ratione significationis, nam oliua, ut dicit Plinius et alii multi, significat pacem. Nam romani quando erant in exercitu contra inimicos, inter illos securi pergebant si ramum oliue in manu portabant, nam illud erat signum pacis. Et sic uirgo Maria mediante ramo, scilicet: Christo, dedit pacem mundo, unde Apostolus ad Colossenses primo: *pacificans que in celis*, etcetera. Figura huius habetur Genesis octauo, de columba que in signum pacis portauit ramum oliue ad arcam. Que columba significauit uirginem Mariam.

260 Sed si dicis: si erat columba, igitur non oliua. Dicendum quod sic, nam si ramus oliue fuit sumptus ex uirgine, igitur uirgo fuit oliua. Nam significatur per diuersas res quo ad diuersa. De ista pace loquebantur angeli in die natiuitatis, quando dixerunt: *gloria in altissimis et in terra pax*.

265 Tertio, comparatur oliue ratione fructus, qui significat misericordiam. Fructus autem oliue primo est uiridis, secundo rubeus, tertio niger.

Sic Christus fructus Marie, de quo dicit Elisabeth: *benedictus fructus uentris tui*, fuit uiridis in uita plenus uirtutibus.

Secundo, rubeus in passione, unde Isaie sexagesimo tertio: *quare rubrum est indumentum tuum*, etcetera?

270 Tertio, niger in morte, unde Apocalypsis sexto: *sol factus est niger*, etcetera.

Et sicut fructus oliue, ut dicit Isidorus, habet tria, nam ualet ad cibum, ad uisum et ad medicamentum, sic Christus.

---

244: Ps. 51, 10. | 246: Ps. 127, 3. | 248: Ps. 21, 23. | 249: Io. 20, 17. | 257: Col. 1, 20. | cf. Gn. 8, 11. | 262-263: cf. Lc. 2, 14. | 266: cf. Lc. 1, 42. | 268-269: Is. 63, 2. | 270: Apc. 6, 12.

253: cf. Plin., *Nat. Hist.* (vol. 2), XV, 1, 1, 1, pp. 511sq. | 271: cf. Isid., *Etym.*, XVII, 7, 62. PL 82, 618C.

257: Primo] M, X secundo.

Primo, fuit cibus angelorum et hominum, unde dicit: *ego sum panis*, etcetera. Item: *caro mea uere est cibus*, etcetera.

275 Secundo, est lumen, unde dicit Iohannis duodecimo: *ego lux ueni in mundum*. Item Iohannis primo: *erat lux uera*, etcetera.

Item est medicina, unde dicit Iohannis decimo: *ego ueni ut uitam habeant*, etcetera. Et sic, cum iste fructus fuerit Marie uirginis et fuerit misericordie, ipsa dicitur “mater misericordie”, et non solum misericordie, sed maxima misericordiarum, et non solum maxima, sed uniuersalis misericordia. Ideo dicit: *quasi oliua*, ratione misericordie. Item dicit: *speciosa*, quo ad maximam misericordiam omnium. Item tertio dicit: *in campis*, ratione uniuersalitat<sup>is</sup> misericordie. Non enim est in hortis clausa, sed patens in campis omnes ad illam inuitans. Vnde dicit Bernardus quod «Maria copiosissima misericordia omnibus debitorum se fecit, omnibus misericordie sinum aperit, ut de plenitudine eius accipiant uniuersi», etcetera.

285

Secundo, uirgo Maria comparatur cedro in eius uita, ut dictum est in sermone precedente, sed maxime in filii a regibus adoratione tripliciter.

Primo, quia cedrus a doctoribus dicitur “regina arborum” in altitudine, sic uirgo Maria tunc ostensa fuit regina omnium, quando in manibus suis habuit illum regem, qui a tribus regibus in persona omnium regum mundi fuit adoratus. Et sic nunquam proprium filium dimisit usque ad passionem, quo tempore ad pedem crucis stabat, unde ait Iohannes capitulo decimo nono: *stabat iuxta crucem Iesu mater eius*. Et sic inferior pars crucis, que intrabat petram, erat cedrina, que Christi matrem figurabat, in qua parte crucis restitutus fuit sanguis Christi quem de uirgine acceperat. Et sicut cedrus est incorruptibilis, sic uirgo Maria. Et sicut ligna templi fuerunt de cedro, ut dicitur tertio Regum quinto, sic caro Christi ueri templi uel uirgo: «que templum domini fuit et sacrarium spiritus sancti», etcetera.

290

295

Secundo, comparatur cedro ratione fructus, nam semper in hac arbore reperiuntur flores et fructus acerbi et maturi, quod de uirgine recte dicitur.

300

Primo, respectu suiipsius, nam opera hominum dicuntur fructus. Sic in uirgine Maria fuerunt in triplici differentia.

Primo, operationes precedentes liberum arbitrium dici poterant flores.

Secundo, operationes sequentes liberum arbitrium in uita presenti dici poterant fructus acerbi. Non quod non essent meritorie, sed respectu illarum operationum que erunt in gloria que erunt fruitionis a fructus maturitate.

305

Tertio, fuerunt in uirgine fructus maturi in hac uita, ut non posse peccare et similia, que nulli alteri in hac uita communicatum fuit nisi uirgini. Item hoc potest considerari respectu Christi filii sui, qui dicitur fructus uirginis, nam in illo fuit flos, scilicet: caro pretiosa, unde Psalmista: *refloruit caro mea*, etcetera, Psalmi uicesimo septimo. Anima eius fuit uiridis a uirtute, nam plena omnium uirtutum et gratiarum diuinitas fuit matura plena omni

310

---

273: cf. Io. 6, 51. | 273-274: cf. Io. 6, 56. | 275: Io. 12, 46. | 276: Io. 1, 9. | 277: Io. 10, 10. | 280-281: cf. Sir. 24, 19. | 292: Io. 19, 25. | 295: cf. III Rg. 5, 6. | 309: Ps. 27, 7.

283-285: cf. MF. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, II. PL 183, 430D. | 296: cf. Bed., *Hom.*, LXXI. PL 94, 453A.

suauitate, et ista sunt illa tria que erant in Christo secundum Augustinum, scilicet: «eternum, nouum et antiquum».

315 Tertio, comparatur cedro quo ad medicinam, nam cedrus curat uulnera pulmonis circa cor, sic uirgo curat uulnera infidelitatis que sunt in corde. Nam: *corde creditur ad iustitiam*, ut dicit Apostolus ad Romanos decimo. Refrigeratur autem duabus alis pulmonis, scilicet: quo ad diuinitatem et humanitatem, ideo cantat ecclesia: «cunctas hereses sola interemisti», etcetera. Item cedrus mediante sale liberat a morsu serpentis. Sic uirgo Maria mediante filio suo, qui est sal sapientie, liberat a morsu serpentis, id est, a demone. Et sic recitando adorationem regum quo ad illam uenerunt et filium in manibus suis inuenerunt. Dicit uirgo: 320 *quasi cedrus exaltata sum in Libano*, nam sicut a Libano, in quo sunt arbores alte cedri, de cuius radicibus exeunt duo fontes, scilicet: Ior et Dan, qui uniuntur in radice montis circa Cesaream Philippi, in qua Petrus confessus fuit dicendo: *tu es Christus filius Dei uiui*, sic in adoratione regum erat uirgo Maria cum filio suo, in quo duo illa, scilicet: duo fontes, erant, scilicet: diuinitatis et humanitatis, iuncto in uno supposito diuino confessa in Cesarea 325 Philippi a Petro et in sua confessione iuncta. Et quia tunc uirgo Maria in reginam fuit exaltata tunc a regibus, igitur dicit: *quasi cedrus exaltata sum in Libano*, etcetera.

Tertio, Maria comparatur cipresso in Christi morte tripliciter.

330 Primo, ratione arboris, quia est arbor alta, recta et solida. Sic uirgo Maria alta, quia mater Dei et regina angelorum; recta, sine peccato nullam curuitatem peccati in se habens; solida, sine concauitate cordis, quia fuit plena in corde et nullam titubationem fidei habens tempore passionis Christi, ut ceteri apostoli.

335 Secundo, ratione medicine comparatur illi, quia cipressus expellit serpentes et uermes, sic uirgo Maria demones et malas cogitationes, unde dicitur: *terribilis ut castrorum acies*, etcetera. Et sic dicit Galenus quod cipressus est totaliter salutifera in foliis, in ligno et in fructu, sic Maria in uerbis, factis et filio.

340 Tertio, comparatur cipresso in proprietatibus illius, nam est arbor alta in celum directa, sic Maria post filii mortem cupiebat esse in celo cum illo. Item dicit Plinius quod est arbor consecrata mortuis, sic uirgo accepit filium suum in manibus sumptus a cruce, etcetera. Item est arbor que non incuruatur maximo pondere. Sic uirgo non fuit incuruata pondere passionis filii nec mortis eius. Item dicit Ambrosius quod licet arbor ista ascendat in altum plusquam pinus, hec nunquam a uento nec tempestate suam coronam perdidit, ut pinus. Sic Maria uirgo in Christi passione et morte nunquam coronam martyrii perdidit, immo recuperauit, ut dicit Hieronymus, quod econuerso fuit in aliis arboribus, scilicet: in apostolis et discipulis, qui eo relicto omnes fugierunt. Ideo dicit uirgo Maria de illo tempore passionis 345 et mortis Christi quod fuit quasi cipressus in monte Sion.

Tertio, comparatur aliis tribus post Christi ascensionem. Et primo, cinamomo tripliciter.

Primo, ratione complexionis, nam ut dicit Auicena in secundo, est calidum et siccum. Sic Maria fuit calida per charitatem et sicca separata ab humiditate carnis et concupiscentie.

---

314: Rm. 10, 10. | 320: cf. Sir. 24, 17. | 322: cf. Mt. 16, 16. | 326: cf. Sir. 24, 17. | 333: cf. Ct. 6, 3.

311-312: Augustinum] *Auctor err.* cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C. | 316: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 746B. | 334: Galenus] cf. Avi., *Can.* (vol. 1), lib. II, trac. 2, C, c. 150, p. 285. | 337: cf. Plin., *Nat. Hist.* (vol. 3), XVI, 33, 60, 139-140, p. 36. | 340: cf. Ambr., *Hex.*, III, 11, 47. PL 14, 175BC. | 343: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 14. PL 30, 138A. | 347: cf. Avi., *De Vir. Cor.*, II, C, p. 335.

350 Secundo, quia cinamomum non habet odoris suauitatem dum est uiride, sed dum est sicca. Sic uirgo in presentia filii et etiam in uita sua non reputabatur nisi una aliarum mulierum, sed post mortem habuit odorem suauissimum per famam miraculorum suorum. Item cinamomum non siccari debet in facie nec in presentia solis, sed ad umbram et in eius absentia. Sic uirgo Maria non debuit mori in presentia Christi patientis et morientis, nec ille permisit, sed in absentia eius, scilicet: post illius ascensionem.

355 Tertio, quia cinamomum expellit frigiditatem a stomacho et confortat cor, ut dicit Auicena De Viribus Cordis, et ualet contra uenenum. Sic uirgo Maria inflammat cor per charitatem et ualet contra omne peccatum. Item dicit Platearius quod «cinamomum seruatur duodecim annis». Sic uirgo Maria, nam post duodecim annos a Christi ascensione fuit assumpta in celum, et duodecim annis pro utilitate ecclesie fuit conseruata in uita  
360 presenti. Et sic anno duodecimo uenit angelus Gabriel ad uirginem a Deo missus, etcetera, dicens quod prepararet se ad Christi thalamum. Et sic ipsa gaudens uocauit ancillam et socias mulieres, etcetera, et uenerunt omnes apostoli ad ipsam, ut dicunt doctores, maxime sanctus Cosmas et Germanus archiepiscopus Constantinopolitanus, et Dionisius, qui dicit se esse presentem et sic pone hic partem historie festiuitatis, que patet ex precedentibus  
365 sermonibus. Et sic dicit: *sicut cinamomum*, etcetera, *odorem dedi*, etcetera.

Secundo, comparatur balsamo tripliciter.

Primo, quo ad hortum suum, nam ut dicit Plinius, nata fuit hec arbor in Iudea, sed transplantata alibi. Sic uirgo Maria nata in Iudea, sed per apparitionem transplantata aliunde, ut patet in Hispania in ciuitate Cesaraguste, in qua fuit a beato Iacobo uisa et etiam  
370 in multis aliis locis.

Secundo, dicit Isidorus quod: «oleum balsami fortius sumit radium solis quam aliquis alius liquor et non potest in manu sustineri cum calore solis». Et sic uirgo, cum radius solis sit filius Dei a patre uero sole, de quo cantat ecclesia in Symbolo: «lumen de lumine, Deum uerum de Deo uero», etcetera, dum substantia purissima uirginis fuit iuncta cum illo radio a  
375 mundo non potuit sustineri.

Tertio, comparatur illi quo ad proprietates, nam balsami arbor non consentit ferrum. Sic uirgo Maria non fuit permissa uulnerari a ferro, nam quando dicitur: *tuam ipsius animam pertransibit gladius*, non fuit ille gladius ferreus, sed doloris anime.

Secundo, non corrumpitur, sed seruat corpora incorrupta. Sic uirgo nullam in se  
380 sustinuit corruptionem, sed ab omni corruptione seruauit.

Tertio, ualet contra uenenum, sic illa contra peccatum.

Quarto, cognoscitur esse uerum, nam aliquando falsificatur uel adulteratur oleo caprino aut lentiscino aut mirtino uel melle mixto, sed cognoscitur esse uerum, si mediante eo lac coagulatur. Item cum sit oleum, si ponatur in ueste non maculat, sed mundificat. Item si  
385 ponatur in aqua non supernatat, sed ad profundum tendit, sic uirgo Maria. Primo, habuit uirtutem coagulandi, nam alia corpora hominum fuerunt mediante coagulo originalis

---

365: cf. Sir. 24, 20. | 377-378: cf. Lc. 2, 35.

356: cf. Avi., *De Vir. Cor.*, II, C, p. 335. | 357-358: cf. Mat. Plat., *De Simpl. Med.*, C, c. XVI, f. 13r. | 367: cf. Plin., *Nat. Hist.* (vol. 2), XII, 25, 54, 111, p. 413. | 371-372: cf. Isid., *Etym.*, XVII, 8, 14. PL 82, 623AB. | 373-374: cf. *Missa latina*. PL 138, 1321D.

357: Platearius] M, X Plateanus. | 358: Annis] M anis.

peccati coagulata, preterquam corpus Christi, unde Iob dicebat in capitulo decimo ad excusationem sui peccati: *nonne sicut lac mulsisti me et sicut caseum me coagulasti*, scilicet: cum peccato originali, quod dat infectionem carni, etcetera. Sed corpus Christi in uentre uirginis  
 390 non fuit cum illo coagulo coagulatum, sed mediante balsamo, id est, uirtute spiritus sancti, etcetera. Similiter uirgo non maculat, sed maculas mundificat. Item non tendit sursum, sicut demon et Adam et Eua per superbiam, sed ad profundum per humilitatem. Et quia uirgo fuit balsamum purum, dicit Ecclesiastici uicesimo quarto: *quasi balsamum non mixtum odor meus*. Et sic uirgo Maria dicit: *quasi balsamum aromatizans*, etcetera, nam uisa annuntiatione  
 395 angeli, uirgo uocauit Iohannem suum presbyterum, ut missam celebraret in capella cenaculi antequam indueretur uestibus sacerdotalibus. Petiit uirgo ut Iohannes illam audiret de confessione, ut dicit Albertus Super Missus Est.

Si autem dicis: quare non confessa fuit a Petro, qui erat summus sacerdos, cum ipsa fuerit summa et superior omnium? Dicendum quod non decebat, nam superior non debet  
 400 se intromittere de subditis inferioris, nisi in casibus reseruatis, uirgo nullum tale habuit, igitur, etcetera. Igitur dicit Albertus Magnus Super Missus Est quod Iohannes Euangelista audiuit uirginem de confessione, quia illi fuerat commissa a domino.

Et si dicis: ordo est inter confitendos et confessos et sic summus confessor debuit audire summa confitentium, sed hec fuit Maria uirgo et summus sacerdos fuit Petrus, igitur,  
 405 etcetera. Dicendum quod summus confitentium est maximus peccatorum et illum debet audire summus confessorum, ut est papa, nam talis habebit peccata sic grauiam quod solus papa poterit absoluere. Sed uirgo Maria non fuit in hoc genere summa et superior omnium, immo fuit inferior omnium, cum nullum habuerit peccatum. Et sic Iohannes debuit illam audire, ut fecit, etcetera. Sed contra uidetur quod uirgo Maria non fuerit confessa, nam cum  
 410 baptismus sit ianua sacramentorum, illa non fuit baptizata, igitur nec confessa. Et uidetur quod non fuerit baptizata.

Primo, quia baptismus est medicina contra peccatum originale, sed illa non contraxit illud, igitur, etcetera.

Secundo, si uirgo Maria reciperet sacramentum et non rem sacramenti, scilicet: gratiam, qua peccatum tollitur esset ficta, nam dicit Augustinus quod ficte uenit ad sacramentum qui  
 415 illud recipit et non rem, sed uirgo Maria esset talis quod non est dicendum, nam ut habetur Sapientie primo: *spiritus sanctus discipline effugiet fictum*, etcetera.

Tertio, Christus, qui fuit baptizatus, de quo legitur et habetur in scriptura. Igitur a simili, si uirgo fuisset baptizata de ea legeretur, sed non legitur, igitur, etcetera.

Quarto, sicut de purificatione uirginis fit festum, a fortiori fieret de baptismo illius, sed non fit, igitur non fuit baptizata.

Quinto, cum perfectius sit sanctificari uel preseruari quam baptizari, frustra uirgo baptizaretur.

Sexto, non habuit causam uirgo Maria baptizandi sicut Christus, quia ille per baptismum  
 425 «uim regeneratiuum contulit aque», sed illa nihil contulit, igitur, etcetera. Sed in oppositum

---

388: Iob. 10, 10. | 393-394: Sir. 24, 21. | 394: cf. Sir. 24, 20-21. | 417: Sap. 1, 5.

397: cf. Alb. Mag., *Mar.*, XL, p. 79b. | 415: cf. Aug. Hipp., *De Bap. Con. Don.*, I, 12, 19. PL 43, 119D-120A; Petr. Lom., *Sent.*, IV, 4, 2. PL 192, 846D-847A. | 425: cf. Bed., *Exp. In Ev. Lc.*, I, 3. PL 92, 358B; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 38, a. 5, p. 292.

est communis schola doctorum, maxime Albertus Magnus Super Missus Est et etiam sanctus Thomas in quarto, distinctione sexta, questione prima, articulo primo, questiuncula tertia, obiectione; et in tertia, questione sexagesima octava, primo ad tertium. Et in predictis locis dicit de omnibus sanctificatis in utero quod tenentur et debent baptizari propter tria.

430 Primo, ut suscipiant caracterem.

Secundo, ut configurentur passioni Christi.

Tertio, ut Christo obediant, qui precepit ut omnes baptizarentur, si possunt, etcetera. Et sic patet de uirgine quod fuerit baptizata, restat igitur respondere argumentis.

435 Ad primum dicitur quod uirgo Maria non recepit baptismum contra peccatum originale, quia ab illo fuit preseruata, sed medicina, licet primo instituatur ad tollendum morbum, nihilominus ualet ad multa alia, scilicet: ad preseruandum a morbo et ad ualitudinem augmentandum, etcetera. Sic de sacramentis. Et sic per baptismi assumptionem uirgo Maria non fuit sanata a peccato, quia illud non habebat, sed fuit aucta in ea gratia per obedientiam et humilitatem, etcetera.

440 Ad secundum dicitur quod uirgo Maria non fuit ficta in sacramento, nam non solum sacramentum, sed rem sacramenti, scilicet: gratiam, recepit.

Ad tertium dicitur quod multa sunt de Christo scripta que non sunt de uirgine Maria. Ratio est: quia Christus fuit uniuersale exemplar et in omnibus erat sequendus, sic in proposito.

445 Ad quartum dicitur quod non debet fieri festum de baptismo uirginis sicut de illius purificatione. Nam de purificatione uirginis non solum fit festum propter uirginem, sed propter Christum, qui fuit templo presentatus. Et sic in oratione illius festiuitatis dicitur: «sicut unigenitus tuus cum nostre carnis substantia in templo est presentatus, ita nos facias», etcetera.

450 Ad quintum dicendum quod licet perfectius fuerit sanctificari uel preseruari quam baptizari, non fuit superfluum baptizari, quia aliquid recepit per baptismum quod non receperat per preseruationem, ut recipere caracterem. Et licet maior gratia recipiatur in sanctificatione uel preseruatione quam in baptismo simpliciter, sed maior fuit gratia iuncta gratia baptismatis illi quam sola, quia omne tale additum tali augmentat illud.

455 Ad sextum dicitur quod uirgo Maria non habuit talem causam baptizandi, ut aquam sanctificaret, etcetera, sicut Christus, sed habuit aliquas causas, scilicet: recipiendi, caracterem configurari et augmentum gratie recipere, que in Christo non fuerunt, etcetera. Et sic uirgo Maria potuit alia sacramenta suscipere postquam baptismum ianuam sacramentorum susceperat. Sed adhuc uidetur quod sacramentum penitentiae non reciperet.

460 Primo, quia cum «penitentia sit secunda tabula post naufragium», uirgo Maria nunquam passa fuit naufragium, igitur non indigebat penitentia.

Secundo, quia confessio est ficta sine dolore contritionis, sed uirgo Maria dolorem talem non habuit. Igitur si fecte confiteretur, peccaret, quod non est dicendum.

---

426-428: cf. Alb. Mag., *Mar.*, XLIII, 2, p. 84a; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 7), lib. 4, dist. 6, q. 1, a. 1, qc. 3, p. 424; *S. Tb.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 68, a. 1 ad 3, p. 540. | 448-449: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, IV nonas februarii. *PL* 78, 46A. | 460: cf. Hier., *Ep.*, CXXX, 9. *PL* 22, 1115BC.

465 Tertio, confessio est de peccatis. Hec nullum peccatum habuit, igitur, etcetera. Sed dicendum quod uirgo Maria confessa fuit ipsi Iohanni Euangeliste, ut diximus. Non fuit confessa, cum non haberet et falsum diceret, sed indignitatem gratiarum et insufficientiam. Quo ad illas confessio uel penitentia enim fuit precepta, igitur ut preceptum obseruaret oportebat, unde Christus dixit, Marci primo: *penitemini et credite euangelio*. Cum uirgo seruauerit omnia precepta, etiam hoc, etcetera.

470 Item patet quia, cum uirgo Maria seruauerit confessionem operis in purificatione, igitur debuit confessionem oris seruare, etcetera. Item cum penitentia sit uirtus, clarum est quod, si uirgo Maria illam non habuisset, quod non haberet omnem uirtutem, quod est contra doctores, maxime contra Hieronymum et Bernardum et multos, igitur, etcetera. Et sic confessa fuit. Ad argumenta respondetur.

475 Et ad primum dicitur quod uirgo Maria, licet nunquam naufragium innocentie habuit, quia nunquam peccauit, sed sicut primam tabulam, scilicet: baptismi, sine necessitate accepit, sic secundam penitentie. Et hoc fecit propter obedientiam et propter preceptum et propter exemplum aliorum et ad tollendum errores contra penitentiam et dicentium ipsa esse angelum, etcetera. Patet hoc per exemplum: nam si quis haberet nauem optimam et  
480 diceret aliis quod, si nauis rumperetur per fortunam, quod quilibet acciperet tabulam ab ea si posset, et sic saluaretur. Si illi essent increduli et inexperti de illo negotio, ille talis nauta relicta nauis acciperet tabulam que esset supra nauim et nataret cum illa tabula. Non faceret hoc propter fracturam nauis, quia sana erat, sed faceret illud ad conuincendum illos et ad instruendum eos. Sic uirgo fecit in proposito, etcetera.

485 Ad secundum dicendum quod uirgo Maria non uenit ficta ad confessionem, quia non intendebat dolorem de peccatis, sed augmentum suiipsius gratie et obedientiam precepti et humilitatem et exemplum aliorum. Etiam dolebat non de peccatis, sed de uirtutibus sibi commissis quod de illis non tantum Deo seruiuit quantum secundum dignitatem diuinam debuit. Et de illo non erat in culpa, quia fecit quidquid potuit et amplius non tenebatur.

490 Ad tertium dicendum quod non confessa fuit peccatum, sed alia dicta et propter alias rationes dictas. Et sic uirgo Maria confessa fuit Iohanni, cui fuerat commissa a Christo. Et post confessionem et Iohannis celebrationem uirgo Maria recepit corpus domini per communionem.

495 Sed dices: uirgo Maria non debuit sacramentum eucharistie recipere. Primo, quia triplex fuit causa institutionis illius. Prima, propter charitatis augmentum; sed cum in uirgine fuerit maxima charitatis, propter hoc non. Secunda, ad remissionem uenialium et cautelam mortalium; sed cum ipsa nullum peccatum habuerit, nec propter hoc, quia semper habuit «iugem memoriam filii passionis» et nunquam oblita fuit, quia, ut dicit Albertus, fuit Christi formis quo ad sensum et Dei formis quo ad intellectum, etcetera. Dicendum, ut dicit idem  
500 Albertus Super Missus Est, quod uirgo Maria non solum eucharistiam, sed etiam omnia sacramenta, preter sacramentum ordinis, recepit propter multas rationes.

505 Primo, propter suiipsius humiliationem; secundo, propter scandali uitiationem; tertio, propter precepti impletionem; quarto, propter meritorum supererrogationem; quinto, propter heresum confutationem, scilicet: propter hereses insurgentes contra uirginem uel contra sacramentum eucharistie; sexto, propter perfectorum eruditionem, ut: *qui sanctus est*

---

468: Mc. 1, 15. | 505-506: Apc. 22, 11.

473: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. *PL* 30, 127A; cf. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 6. *PL* 183, 428B. | 498: cf. Alb. Mag., *De Lau. B. M. V.*, V, 2, p. 298. | 500: cf. Alb. Mag., *Mar.*, XLIII, 2, pp. 83bsq.

*sanctificetur adhuc*, Apocalypsis uicesimo secundo; septimo, ad peccatorum redargutionem. Omnes iste septem rationes possunt reduci ad illas tres rationes, quas ponit Magister et doctores in quarto Sententiarum dicens quod: «sacramenta fuerunt instituta propter tria. Primo, propter humiliationem; secundo, propter eruditionem; tertio, propter exercitationem». Et sic uirgo, dum missam perficeret beatus Iohannes, uoluit sacramentum eucharistie recipere. Primo, propter impletionem precepti dicens: *nisi manducaueritis carnem filii hominis non habebitis uitam in uobis*, ex quo precepto omnes obligantur. Item ad uitandum scandalum, etcetera. Item quia est sacramentum amoris et uirgo Maria super omnes amauit Christum. Et sic in illo sacramento uirgo Maria recepit meritorum augmentationem et uirtutum exercitationem et deuotionis. Item contra corporalem absentiam filii consolationem. Et sic dum Iohannes in manibus post missam teneret corpus Christi, uirgo Maria lacrimas erat uerus balsamus. Rigabat enim per guttas lacrimarum pectus et ubera dicendo: “o fili dulcissime, ego recipio quod pepereris et adoro quod genui, o dator gratie, da mihi augmentum illius”, etcetera.

520 Tertio, uirgo Maria comparatur murre tripliciter.

Primo, sicut murra seruat corpora incorrupta, sic Maria uirgo.

Secundo, murra confortat cerebrum et uirtutem motiuam, sic uirgo Maria.

Tertio, significat mortem, et sic dicit: *quasi murra electa dedi*, etcetera. Dicit “electa” quia murra est triplex, ut dicunt doctores.

525 Prima est gutta manens a sole, ut rasina pini propter calorem solis.

Secunda est que manat per cissuram ossis, et hec non est sicut prima.

Tertia est que manat quando arbor destruitur per cissuram arboris totalem. Et sic est triplex mors.

530 Prima Christi, que facta fuit propter calorem charitatis, unde ait Propheta tractando de causa Christi passionis, dicit: *zelus domini exercituum faciet hoc*, etcetera, Isaie nono. Et hec mors est pretiosior cunctis.

Secunda est mors uirginis Marie, nam sicut illa murra causatur per apertura lateris arboris sine morte arboris, sic mors Christi in passione Christi fuit causata ex apertura lateris Christi sine morte Marie.

535 Tertia mors est per cissuram arboris quando moritur et exterminatur. Hec est mors aliorum. Et quia uirgo Maria fuit mortua non ex peccato suo, sed ut mortalitatem daret Christo, ideo dicit ipsa: *digiti mei distillauerunt murram*, scilicet: mortem Christi, que fuit a uirgine communicata. Et quia mors Christi fuit electa et assumpta ab eo, mors aliorum contracta per peccatum proprium. Mors Christi fuit media inter istas, ideo dicit ipsa de sua morte quod fuit “quasi murra electa”, id est, quasi mors Christi. Quia sicut Christus mortuus fuit non propter peccatum proprium, sed Ade, sic ipsa non propter peccatum proprium, sed propter peccatum Ade, ut Christo satisfacienti per mortem daret

---

511-512: Io. 6, 54. | 523: cf. Sir. 24, 20. | 530: Is. 9, 7. | 537: cf. Ct. 5, 5.

508-510: Petr. Lom., *Sent.*, IV, 1, 3. PL 192, 839D.

506: Vicesimo secundo] M, X uicesimo primo. | 511: Manducaueritis] M mandaueritis. | 514: Augmentationem] M augmentatonem.

545 mortalitatem. Sed licet fuerit similis illi, non tamen omnino, nam mors Christi fuit  
satisfactoria, non autem mors uirginis, sed quo adiuuans satisfactum. Sed mors Christi fuit  
cum maximo dolore et uirginis sine dolore, quia iam dolor fuerat solutus in morte Christi,  
etcetera. Sed nota quod Adam poterat et debebat comedere ex omni ligno paradisi,  
preterquam de illo prohibito; sic nos debemus de omnibus his lignis et arboribus comedere  
et fructum sumere, preterquam de arbore prohibitionum, in quo est fructus. Non furtum  
550 facies, non mechaberis, non concupisces, etcetera. Sed de omnibus aliis bene possumus et  
debemus sumere fructum.

Primo, de rosa debemus sumere, exire a spinis peccatorum, unde Psalmi tricesimo  
primo: *dum configitur spina*, etcetera, et sic exire, ut dicit Psalmista, Psalmi decimo septimo:  
*cum sancto sanctus eris et cum uiro innocente innocens eris.*

555 Secundo, de platano sumamus emplastrum recordationis peccati, quia tunc maturatur  
infirmetas uel uulnus.

Tertio, de palma uictoriam peccati habere.

560 Quarto, de oliua exercere opera misericordie, unde Tobie quarto: *elemosyna a peccatis  
liberat*, etcetera. Vel aliter sumamus quattuor arbores simul, scilicet: palmam, oliuam,  
cedrum et cipressum, ex quibus facta fuit crux Christi, et fructus istarum est Christus  
crucifixus, qui debet a nobis inspici. Ille inducitur ad humilitatem, ad paupertatem, ad  
penitentiam, etcetera.

Post istas sex arbores, septimo sumamus cinamomum confortans cor, qui significat  
contritionem.

Octauo, balsamum guttorum significans lachrymosam confessionem.

565 Nono, murram, que significat satisfactionem per carnis mortificationem, etcetera.

Et qui ista colligit, mediante hac, que significat Mariam, habet hic gratiam, etcetera.

---

552: Ps. 31, 4. | 553: Ps. 17, 26. | 557-558: Tb. 4, 11.

SERMO CENTESIMVS QVARTVS ET SEXTVS IN DIE EODEM ASSVMPTIONIS VIRGINIS MARIE

<THEMA> *Astitit regina a dextris*, Psalmi quadragesimo quarto.

Originaliter ad laudem, gloriam et triumphum alme Dei genetricis, assumpta thema scribitur presens.

5 Sententia est philosophorum, maxime Aristotelis in quinto Physicorum et in secundo Celi et in multis aliis locis, quod extrema et distantia inter se non coniunguntur nisi mediante aliquo medio, in tantum quod, sicut idem Philosophus dicit secundo De Anima, si non esset medium inter potentiam uisuiam et uisibile lux candele, quantumcumque propinqua esset uisui non uideretur in uacua, hoc autem esset propter defectum medii. Est  
10 uerum quod duplex est medium, scilicet: propinquum et intrinsecum remotum, et extrinsecum. Exemplum: quando aliqui reges sunt distantes loco et uoluntate coniunguntur per aliquod medium, ut puta per legatum, tamquam per medium intrinsecum et propinquum, quia intrat usque ad secreta cordium illorum. Et etiam per nuntium epistolam de uno ad alium tamquam per medium extrinsecum et remotum, quia iste non intrat secreta  
15 istorum. Sic est inter uisum et obiectum uisibile, mediat species uisibilis tamquam medium intrinsecum et propinquum, nam intrat usque ad sensum exteriorem. Et tunc dicitur species sensibilis et intrat usque ad sensum interiorem, et tunc dicitur fantasma et denudatum intrat usque ad intellectum, et dicitur tunc species intelligibilis. Est etiam aliud medium remotum et extrinsecum, quod est aer medius inter potentiam et obiectum, et sine isto nunquam  
20 species sensibilis ueniret nec diffunderetur usque ad uisum uel auditum. Sic in proposito, inter Deum et mundum, que erant maxime distantie, fuit duplex medium: primum propinquum, scilicet: Adam; secundum remotum, scilicet: Eua.

Sed quodlibet medium debet habere tria. Primo, ut sit rectum; secundo, esse potens et propinquum; tertio, habere omnia bona in se. Et hec tria habuerunt Adam et Eua.

25 Primo: *fecit Deus hominem rectum*, Ecclesiastes septimo, et hoc non solum corpore, sed anima. Vnde Ouidius in libro Methamorphosis dicit quod: «omnia animalia sunt prona uersus terram, solus homo respicit in celum». Et sic Adam et Eua facti fuerunt recti utroque modo, quia in gratia creati. Ideo astiterunt, scilicet: recti.

30 Secundo, habuerunt maximam potestatem, quia fuerunt reges et principes totius mundi, et sic omnia illis obediebant.

Tertio, habebant omnia in sua potestate et sic fuerunt pleni gratia et uirtutibus et aliis bonis mundi, et sic ad dexteram Dei, id est, in potioribus bonis illius.

Et si in bono perseuerassent, omnia ista tria haberent, sed per peccatum omnia perdiderunt, que ad rectum medium requiruntur.

35 Primo, peccando fuerunt non recti nec astiterunt, sed inclinati ad terram ipsa Eua comedendo fructum ex arbore et Adam ex Eua, et sic proni in terram.

Secundo, dominium perdiderunt per peccatum, unde: *homo cum in honore esset non intellexit comparatus est iumentis*, etcetera, Psalmi quadragesimo octauo. Sic Eua cum esset regina facta fuit ancilla, quia qui facti peccatum seruus est peccati.

---

2: Ps. 44, 10. | 25: Ecl. 7, 30. | 37-38: Ps. 48, 21.

5: cf. Arist. Lat., *Phys.*, V, 3, 227a30, p. 202; cf. Th. Aq., *Comm. De Cael. Et Mun.*, II, 4, 6, (296a1), p. 145. | 7: cf. Th. Aq., *Comm. De Ani.* (vol. 4), II, 15, 7, (419a6), p. 351. | 26-27: cf. Ov., *Meta.*, I, vv. 84-85, p. 4.

40 Tertio, perdiderunt omnia. Et sic cum essent ad dexteram fuerunt positi ad sinistram, ut  
habetur Luce decimo: *homo quidam descendebat de Hierusalem in Hiericho et incidit in latrones*.  
Nam sicut exponit Beda et etiam Ambrosius quod homo, scilicet: Adam, “descendit ab  
Hierosolymis”, id est, a uisione triplicis pacis per culpam a paradiso, ubi quidquid erat in  
45 illo erat pax. Et sic descendit a pace ad Deum per obedientiam, ad seipsum per  
innocentiam, ad totum mundum per predominationem, descendit in Hiericho, id est, in  
nostram transmutationem et mortalitatem, que significatur per lunam. Nam Hiericho  
interpretatur “luna” secundum Augustinum et secundum Hieronymum propter  
uariationem ipsius. “Incidit in latrones”, id est, in demonum potestatem, secundum  
Ambrosium, qui spoliauerunt eum indumenta gratie et innocentie auferendo. Ideo Genesis  
50 tertio post peccatum: *cognouerunt se esse nudos. Et plagis impositis*, id est, naturalibus uulneratus  
per peccatum, *seminiuo relicto*, quia «immortalis quo ad animam, et mortalis quo ad corpus»,  
secundum Theophilum. Et sic cum esse ad dexteram est esse in potioribus bonis, omnia  
per peccatum perdita fuerunt ad sinistram. Sed nec periret mundus, sed ad ipsum Deum  
uniretur, quia: «fecit creaturam rationalem ut summum bonum intelligere intelligendo  
55 amaret et amando frueretur». Ideo ne ab isto frustraretur, Deus dedit alia media  
excellentiora, scilicet: principale et intrinsecum, quod fuit Christus; et extrinsecum, quod  
fuit uirgo Maria.

Primo, Christus habuit tria requisita ad bonum medium. Primum est altare, scilicet:  
recte, qui fuit sine peccato et nunquam per peccatum inclinatum fuit hoc medium, unde  
60 Isaie quinquagesimo tertio: *nos omnes quasi oues errauimus unusquisque in uiam suam ipse  
iniquitatem non fecit, nec*, etcetera. Item prima Petri secundo: *Christus passus est pro nobis, uobis  
relinquens exemplum, qui peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius*, etcetera. Ideo astitit.

Secundo, fuit unitus Deo, non sicut Adam, sed intimius per unionem hypostaticam,  
sicut anima unitur corpori, unde Athanasius dicit: «sicut anima rationalis et caro unus est  
65 homo, ita Deus et homo unus est Christus». Ideo fuit rex, unde Psalmi octogesimo octauo:  
*et ego primogenitum ponam illum excelsum pre omnibus regibus terre*. Vnde: *fuit rex regum et dominus  
dominantium*, ut dicit Iohannes Apocalypsis decimo nono.

Tertio, fuit ad dexteram Dei, id est, in potioribus bonis collocatus, scilicet: gratie.  
*Vidimus eum quasi unigenitum a patre, plenum gratia et ueritate*, etcetera, Iohannis primo. *In quo  
70 sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi*, ad Colossenses secundo. Ideo fuit uerus  
mediator, unde Apostolus prima ad Timotheum secundo dicit: *mediator Dei et hominum homo  
Christus*.

Si forte dicas: non sufficiebat hoc medium excellens? Dico quod uere sufficiebat ex  
parte sua, sed non nobis ex parte nostra. Exemplum: licet gratia in nobis originaliter sit a  
summo pontifice, non sufficit nobis quod ipse habeat uoluntatem dandi illam gratiam, sed  
75 opus quod exprimatur per “fiat” et quod illud constet in aliqua charta. Et sic originaliter est  
ab intellectu suo uel uoluntate, sed mediante brachio quod scribit in charta. Et non sufficit  
brachium, sed opus quod sit aliud medium extrinsecum, scilicet: calamus ad scribendum  
illud “fiat”. Et iste calamus conuenit magis cum charta, nam sicut charta est inanimata, sic  
80 hic calamus. Nunc in proposito, sicut gratia aliqua est a uoluntate pape, que est spiritualis,

---

41: Lc. 10, 30. | 50: Gn. 3, 7. | 50-51: cf. Lc. 10, 30. | 60-61: Is. 53, 6. | 61-62: I Pt. 2, 21-22. | 66: Ps. 88, 28.  
| 66-67: Apc. 19, 16. | 69: Io. 1, 14. | 69-70: Col. 2, 3. | 71-72: I Tim. 2, 5.

42: cf. Bed., *Hom.*, XII. PL 94, 294C; cf. Ambr., *Exp. Ev. Sec. Lc.*, VII, 10, 73. PL 15, 1718A. | 47: cf. Aug.  
Hipp., *Ep.*, LV, 6, 10. PL 33, 209C; cf. Hier., *De Nom. Heb.*, NT, Mt., I. PL 23, 842B. | 49: cf. Ambr., *Exp.  
Ev. Sec. Lc.*, VII, 10, 73. PL 15, 1718B. | 51: Theophilum] cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Lc., X, 30, p. 152. | 54-55:  
cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 1, 4. PL 192, 653B. | 64-65: Ath., *Symb.*, I. PG 28, 1583B.

sicut a fonte, sed est mediante manu scribentis, que est ex anima et corpore, sic gratia principaliter est a Deo, qui est spiritus, sed mediante brachio uel manu dextera, que est Christus, qui constat ex spiritu diuino et carne, scilicet: corporea. Et licet sit hoc quid mirabile non sufficit nobis, sed opus quod detur aliud medium loco calami, quod conueniat nobiscum, scilicet: quod sit pura creatura, sicut est homo, qui recipere debet gratiam. Hoc  
85 medium fuit uirgo Maria nobis proportionata, unde Hugo de sancto Victore dicit: «o peccator, si ad Deum patrem uereris accedere, ad filium confuge Iesum, hunc tibi fratrem dedit Maria. Sed si in eo naturam uereris diuinam, ad Mariam confuge genus tuum, conspicis nihil in ea terrendum inuenis, quia mater est gratie, mater est misericordie». Hec  
90 ille. Ista igitur uirgo in illo “fiat” se habuit, ut calamus, unde Psalmi quadragesimo quarto: *eructauit cor meum uerbum bonum*, scilicet: illud “fiat”, quod dedit salutem mundo, sine quo salus non esset in mundo, scilicet: sine consensu uirginis.

Sed: qualiter se habuit lingua uirginis? Dico quod ut calamus, unde sequitur in Psalmo eodem: *lingua mea calamus scribe*, scilicet: spiritus sanctus, *uelociter scribentis*. Nam dum dixit: *fiat mihi*, mox *uerbum caro factum est*. Igitur hoc medium fuit ualde necessarium.

Sed si dicis: habuit conditiones tres medii? Dicendum quod sic.

Primo, fuit recta sine peccato. Canticorum quarto dicit Veritas: *tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*, scilicet: peccati. Ideo hec astitit.

Secundo, fuit potentissima et propinquissima Deo, scilicet: mater et regina, et fuerunt duo in carne una, quia: «caro Christi caro uirginis est», ut dicit Augustinus in sermone hodierno. Ideo sicut filius rex, sic ipsa fuit regina.

Tertio, fuit plena uirtutum et gratiarum, ideo a dextris Dei. Igitur hec sola ista tria habuit, nam omnes sancti ceciderunt per peccatum, ideo non astiterunt, unde prima Iohannis primo: *si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et ueritas in nobis non est*. Non fuerunt reges nec regine, sed serui uel filii Dei. Non a dextris, scilicet: in potioribus bonis, sed cuique data fuit gratia aliqua singularis, ideo non ad istos, sed ad uirginem est principaliter recurrendum. Et hoc dicit Bernardus in sermone: «ad Mariam tamquam ad medium, tamquam ad rerum causam, tamquam ad negotium seculorum respiciunt qui in celis sunt, nos qui sumus et qui nascentur et nati natorum», etcetera.

Igitur hodie in hac necessitate gratie, ad hanc recurramus, que *astitit regina a dextris*. Igitur in principio sermonis humili mente et pia dicamus: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Astitit regina a dextris*, loco et capitulo ubi supra.

Due erunt partes huius sermonis. Prima materie prosecutiua. Secunda sancti euangelii expositiua, si tempus aderit.

115 In prima autem parte tria sunt uidenda. Primo, receptio uirginis gloriosa; secundo, assumptio eius honorifica; tertio, coronatio magnifica.

Fuit autem hec receptio uirginis Marie excellentior cunctis receptionibus que fuerunt et erunt usque ad finem mundi, quod patet tripliciter. Primo, ratione multitudinis; secundo,

---

91-94: Ps. 44, 2. | 94-95: cf. Lc. 1, 38. | 95: cf. Io. 1, 14. | 97-98: Ct. 4, 7. | 104-105: I Io. 1, 8. | 110-112: cf. Ps. 44, 10.

86-89: Hugo de Sancto Victore] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 7. PL 183, 441C. | 100: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, V. PL 40, 1145B. | 107-109: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A.

120 ratione diuersitatis; tertio, ratione dignitatis recipientium. Nam secundum ista tria, aliqua receptio dicitur excellentior altera.

Primo, si multi exeunt ad recipiendum uel ad obuiandum alicui in aliqua ciuitate.

Secundo, si omnes exeunt de aliquo loco uel uilla, licet non sint multi, dicimus “omnes exierunt”, tam maiores quam minores, dicimus “nullus remansit” quando exiret, etcetera.

125 Tertio, si persone sunt notabiles, ut si duces, principes et uarones exeunt dicimus quod est quid mirabile.

Omnia ista tria concurrunt in hac solemnitate.

130 Primo, multitudo recipientium, etcetera. Nam fuit multitudo angelorum infinita, licet autem sit finita in se et quo ad Deum, sed nobis est infinita. Omnes enim chori angelorum affuerunt, ut dicit Hieronymus in sermone hodierno, unde Danihelis septimo habetur de illis: *milia milium ministrabant ei et decies centena milia assistebant ei*. Hic autem numerus determinatus secundum doctores ponitur pro indeterminato, nam ut dicit Thomas, «*numerus angelorum excedit omnem numerum rerum corporalium*».

Secundo, fuit mirabilis respectu diuersitatis. Nam non solum omnes angeli exierunt obuiam illi, sed etiam omnes electi, secundum Hieronymum in sermone.

135 Tertio, dignitate. Nam omnes angeli erant sanctissimi et gloriosi, omnes etiam sancti erant iam in gloria. Et nobilior est anima gloriosa pauperis in gloria quam sit imperator, rex uel dux in hac uita, quia isti sunt cum peccato ille sine omni peccato; isti in miseria, illi uero iam in gloria. Dimissis omnibus his, si consideramus dignitatem Christi, excellit omnium aliorum dignitatem, cum non solum homo, sed fuerit Deus et homo, igitur, etcetera.

140 Sed forte dices contra: cum dignitas Christi parte superet omnem creaturarum dignitatem, sic receptio illius in celum in die ascensionis eius superat omnem aliorum receptionem, igitur, etcetera.

145 Dicendum quod non est sic, licet dignior fuerit ipse matre sua, sed uoluit quod mater sua plus honoraretur. Nam cum honorare alium sit uirtus et non honorari, quia: «*honor est in honorante et non in honorato*», primo Ethicorum, sequitur quod honor filii est honorare matrem. Exemplum: in natiuitate filius fleuit pro peccatis nostris, unde Sapientie septimo: *primam uocem similem omnibus emisi plorans*. Sic dicunt doctores quod Christus fleuit quattuor uicibus.

150 Primo, in natiuitate, Sapientie septimo ut diximus, unde ecclesia in hymno cantat: «*uagit infans inter arta positus presepiæ*», etcetera.

Secundo, in Lazari suscitatione, Iohannis undecimo.

Tertio, super ciuitatem ruituram, ut habetur Luce decimo nono.

Quarto, in cruce, ad Hebreos quinto: *preces et supplicationes cum clamore ualido et lachrymis offerens ad Deum*. Sed licet ipse fleret in natiuitate, uoluit ut tunc mater gauderet, unde in

---

130: Dn. 7, 10. | 147: Sap. 7, 3. | 151: cf. Io. 11, 35. | 152: cf. Lc. 19, 41. | 153-154: Hbr. 5, 7.

129: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 8. PL 30, 130B. | 132: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 112, a. 4, p. 772. | 144-145: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, I, 3, 95b25, p. 145. | 149-150: cf. Ven. For., *Misc.*, II, 2. PL 88, 88B.

155 Psalmo sexagesimo quarto: *letabitur germinans*. Item: *germinans germinabit, letabunda et gaudens*,  
Isaie tricesimo quinto. Et dilexit plus matris honorem quam suum, nam honor matris  
redundabat in ipsum. Vnde Ambrosius super Lucam dicit: «maluit dominus aliquos de suo  
ortu magis quam de matris pudore dubitare». Hec ille.

160 Et sic uoluit de desponsata nasci, licet crederet ipsum esse filium Ioseph, potius hoc  
elegit quam si crederet matrem esse impudicam, etcetera.

Secundo, patet hoc quo ad angelos, nam in ascensione solum legimus duos angelos, ut  
testes adesse, sed hic infiniti.

165 Tertio, quo ad animas, nam in ascensione Christi anime non uenerunt illi obuam, sed  
illas recepit a limbo et fuerunt pauce respectu illarum que fuerunt in uirginis assumptione.  
Nam sine comparatione plures salui fuerunt post Christi passionem per remedia et  
documenta et auxilia, que ipse dedit mundo, quam ante eius aduentum. Et sic in illis  
duodecim annis ab ascensione ad uirginis Marie assumptionem plures anime fuerunt in celo  
quam in centum annis ante.

170 Sed dices: quomodo omnes angeli uenerunt obuam uirgini Marie, nam plures sunt  
assistentes qui nunquam a presentia Christi recedunt quam qui mittuntur. Igitur illi qui  
erant assistentes non exierunt celum, secundum Dionisium De Angelica Hierarchia et  
doctores illum sequentes. Dicendum quod omnes uenerunt obuam uirgini, nam si ad  
aliquem sanctum missa fuit multitudo angelorum, sicut ad sanctum Martinum, igitur ad  
175 reginam angelorum omnes debuerunt mitti. Sed assistentes non fuerunt missi, sed uenerunt  
cum Christo. Nam si rex remanet in una ciuitate et mittit consiliarios suos in aliam, sic uere  
mittuntur illi. Sed si rex portat secum consiliarios suos ad aliquem locum, tunc non  
mittuntur, sed ducuntur. Sic fuit in proposito et sic assistebant Deo.

180 Sed forte dices: quomodo omnes anime sanctorum potuerunt exire obuam uirgini, cum  
dicat in libro De Cura Pro Mortuis Habenda quod nunquam exeunt a celo anime beate?  
Dicendum quod uerum est de lege communi, sed precepto domini multe anime mittuntur  
in mundum. Et sic precepto suo in fine mundi, quando dominus dicit: «surgite mortui ad  
iudicium», omnes anime uenient in mundum et accipient corpora sua, sic in hac hora  
precepto eius omnes exierunt. Et sic ratione multitudinis et ratione diuersitatis et ratione  
185 dignitatis personarum. Hec fuit honorabilior receptio, que nunquam fuit nec erit in mundo.  
Quo ad primum.

Secunda pars erit de associatione in celum, que fuit excellens quo ad tria. Primo, quo ad  
modum; secundo, quo ad locum; tertio, quo ad situm.

190 Primo, quo ad modum ascendendi, pro quo est notandum quod Christus tertia die post  
mortem uirginis Marie uenit in mundum cum tribus hierarchiis et nouem ordinibus  
angelorum ad dexteram, et cum nouem ordinibus sanctarum animarum ad sinistram. De  
una erant angeli, archangeli, uirtutes, principatus, potestates, dominationes, throni, cherubin  
et seraphin. In alio latere Christi erant tres alie hierarchie hominum, que erant nouem  
ordines ipsorum.

---

155: Ps. 64, 11. | Is. 35, 2.

157-158: Ambr., *Exp. Ev. Sec. Lc.*, II, 1. PL 15, 1553A. | 171: cf. Pseu. Dio. Aer., *De Coel. Hier.*, VII, 1. PG 3,  
215D. | 179: cf. Aug. Hipp., *De Cur. Pro Mort. Ger.*, II, 4. PL 40, 594C. | 181-182: cf. MF. Hier., *Lzb. Con. Vig.*,  
XII. PL 23, 349B.

195 Prima hierarchia fuit ueteris testamenti, in qua erant tres ordines, scilicet: patriarche, prophete et rectores populi israhelitici.

In secunda hierarchia erant tres ordines apostolorum, martyrum et confessorum.

200 In tertia hierarchia erant alii tres ordines, scilicet: uirginum, uiduarum et nuptarum. In medio omnium istorum et supra illos ueniebat anima uirginis Marie, et in medio et super omnes simpliciter ueniebat ipse Christus festiuus. Cum autem applicuisset Christus in uallem Iosaphat, circa ciuitatem Hierusalem, et ueniret ad sepulchrum uirginis Marie, accepit animam suam pretiosam et reuiniuit corpori suo. Ipsa autem uidens suum pretiosum filium cum oculis suis dixit: “o fili dilecte, *trabe me post te*”, Canticorum primo. Ipse uero Christus posuit manum sinistram sub capite eius et cum dextera amplexabatur illam, sicut scriptum erat Canticorum secundo capitulo: *leua eius sub capite meo et dextera illius amplexabitur me*, etcetera. Videntes hoc omnes angeli fuerunt admirati qualiter Christus uirginem cum manibus propriis ducebat, cum omnes electi ducerentur per manus angelorum.

Et sic uenit prima hierarchia et dixerunt inter se illud Canticorum tertio: *que est ista que ascendit quasi uirgula fumi ex aromatibus murre et thuris?* Nam admirati fuerunt de quinque que in isto actu uiderunt.

210 Primo, de uirginis ascensu directo in celum sine detentionem anime eius in purgatorio uel in limbo, ut antiquitus fuit, ideo dicit: “que est ista que ascendit?” Scilicet: directe.

Secundo, mirabantur de uirginis humilitate quando dicit: “quasi uirgula”. Non dixit “uirga”, sed breuis et humilis “uirgula”.

215 Tertio, mirabantur de breui eius suscitatione, ideo dicit “fumi”. Nam uidebant quod omnes sperabant diem iudicii in resuscitatione. Hec autem tertia die resurrexit, ut Christus filius suus, ideo dicit “fumi”. Nam fumus candele uel lampadis sit mox post mortem ipsius, nam non durat diu post extinctionem ipsius candele uel lampadis.

220 Quarto, dicit: “ex aromatibus murre”, que notat mortem excellentissimam. Et de isto mirabantur ipsi, nam cum mors sit pena peccati, quia ut ait Apostolus: *stipendia peccati est mors*, in ista non uidebant debitum peccati, sed solum solutionem ipsius per mortem. Secundo, mirabantur quia mors omnium fuerat cum lamentationibus et suspiriis. Hec autem uirginis uidebatur esse sine aliquo dolore. Tertio, mirabantur de honore mortis, ad quam omnes apostoli interfuerunt et multi angelorum, sed nullus demonum, ut in aliis uidebatur.

225 Quinto, dicit: “et thuris”, nam thus est sacrificium quod soli Deo pertinet. Et sic inter omnia ista mirabantur quod hec uirgo erat sic Deo propinquissima quod aliquid diuinitatis in ipsa cernebant. Et hoc erat esse matrem Dei, quam cum tanta magnificentia et honore illam amplexabatur et recipiebat.